

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurier Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośzeniem i pocztą rocznie marek 540, półrocznie 270 kwartalnie — mk 135, miesięcznie mk 45.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-iej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk 7,50 Drobne Mk 1 — za wyraz, najmniej Mk 5.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębliska nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. W niedzielę i święta od 9 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redakcja przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 7—3 w

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tę Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 3.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC piątek dnia 24 grudnia 1920 roku Nr. 295 Rok XV

## Bóg się rodzi moc truchleje!

I doczekaliśmy znów Świąt Bożego Narodzenia. Toczyło się życie polskie po grudzie, z rzadkimi przeblaskami radości. Mocarna wiara w lepsze jutro podtrzymywała nas wśród burz, wśród zawieruch, wśród wstrząśnień, które przechodziła Polska niepodległa, a które czekają jeszcze naród, pasujący się z trudnościami, jakże stuletnia z górą niewola, a potem ciężkie wyzwoliny zgotowały mu. Byłoby niewątpliwie nam lżej, gdyby natchnione słowa naszego wieszczki narodowego: „w szczęściu wszystkiego są wszystkie cele” nie żyły wśród nas jako idea oderwana, ale wcielały się w życie drogą miłości, zgody i jedności.

Tam gdzie chodzi o naród nie powinno być ani tak zw. klasowości, ani tak zw. partyjności. Bo nie zwycięstwa chwilowe, ale zwycięstwo mocno wążące na szali narodowej pożytek zdolne jest przynieść.

Nie prym tej czy innej partji, nie wyższość tej czy innej klasy oraz jej interesów, lecz całego narodu — oto co było w ubiegłym roku spuszczone z oka. A przecież naród stać na konsolidację sił w niebezpieczeństwie, dał tego dowód w walce z bolszewją. Smutne — że takiej konsolidacji nie widzieliśmy w innych wielkich sprawach naszych, że wspomni tylko sprawę Konstytucji, na którą naród czeka zbyt długo.

Chcielibyśmy, aby się opamiętał, aby się wyzwolił z głupstwa i poszedł drogą wielkiej idei poszedł ławą, pamiętając, że Polska to wielka rzecz i że chcieć trzeba budować ją racjonalnie nie w myśl

mrzonek, przedwczesnych postulatów, może nieraz i słusznych, ale do których naród nie dorósł.

Wcieleniem wielkiej idei, idei miłości, braterstwa, zgody, ładu jest Chrystus. Obchodzone uroczyscie Jego Narodziny to — przypomnienie ludzkości tej przepotężnej nauki, w której złożone są zasady, rzeczywistości prowadzące do wyzwoliny. Nie będzie szczęścia na ziemi, a więc i w naszej Ojczyźnie dopóki ideały zawarte w nauce Chrystusowej nie zostaną wcielonymi tak w życie polityczne jak społeczne, jak innych dziedzin.

Prawda — kochamy Ojczyznę, ale wobec faktów, które nam zanotowała historia ubiegającego roku, bodaj, że musimy pogłębić jeszcze to uczucie nasze, aby mieć wobec kraju, pokoleń naszych i samych siebie czyste sumienie. Nie będziemy go mieli, gdy tylko własne tobołki opatrywać się będzie, nie zważając na całość nawy naszej! Niechaj sobie zanotują tę myśl Skargi z przed czterystu lat ci wszyscy, co siali waśń, niezgodę, podrywali byt Ojczyzny, co popełniali w ten czy inny sposób zbrodnie wobec niej i niech pamiętają, że dzieje ludzkości wskazują na jedno: prawda zwycięża, piękno najwyższego ideału, ideału dobra. Wobec niego wszelka inna moc jest małą, nędzną i musi zwiędnąć.

Pochylmy się do stóp Chrystusowych, pochylmy się w skupieniu myśli, serca, w skupieniu ducha i starajmy dalej odradzać, ale nie po drodze zostawiającej wiele do życzenia. Niech w nas inni widzą naród wielki i mądry, a my dorastajmy do tego sądu drugich, idąc śladami, które nam Chrystus przekazał.

J. M — ski.





Cóż wam Mikołaj dziś powie  
Po całym gdy chodzi mieście?..  
Drożyzna moi panowie!

Choinka kosztuje już . dwieście  
mareczek, 500-książeczka,  
najmniej 100 marek zabawka  
o! , zwykła: malusia, dla dziecka  
Gdzie pójdziesz, czeka ogonek  
(Podobno wojny to sprawa).

Już nie pomaga mój dzwonek!..  
Na mięso każdy dziś łasy.

Cóż kiedy cena odstrasza..

Z psów, kotów robią kielbasy,  
mąka gdzieś znikła i kasza ..

Choć komitety, komisje i różne mamy urzędy.

dość w nich może ten cosik kto u nich posiada względy.  
Co prawda przyszły z Warszawy (i ja się tem trochę cieszę)  
tu do Sosnowca lecz tylko... o tej żywności depesze..

To też piekarze rzeźniki i inne tam sklepikarze  
sprzedając „resztki“ chowane, radością zdobią swe twarze.

o rybce marzyć nie możesz!

Czy nie wystarczą ci śledzie?..

Mąki na ciasto?—jeszcze co?!

—Czekaj, aż z .. Gdańska przyjedzie.

Za to jeśli ci gotówki

nie skrobnął kto gdzieś w ognie,

kup butlę monopolówki—

uczujesz ulgę w śledzionie..

Idzie, Mikołaj, jak struty

Precz pędzą wszędzie kucharki

krzycząc: „Phi to ci podarki“!

„gdzieś podział, dziadziu, swe buty“?!

Choć takie w Polsce potrzeby

i takie mamy dziś braki—

cóż chcecie, od razu z gleby

wszak nie wyrosną chojaki!.

Wszystko się w Polsce poprawi

przy naszej zgodzie i pracy.

Obcy nas nigdy nie zbawi,

Pomnijcie o tem Rodacy!

Przy wigilijnym oplatku

składam wam takie życzenia:

Pracy wytrwania jedności

mniej żalów wrzasków wątplenia.

Polska bogatym jest krajem

i bronić umie swych włości!

Dla obcych dzisiaj jest rajem

dla swoich ochłapy ma gości

Lecz jeśli wina jest czyja

to tylko nasza w tym względzie

źle będzie—dopóki sżyja

przed obcym zginąć się będzie!

Dla obcych - mamy uznanie

dla swoich braknie nam tego,

Miał pomóc—krytykowanie...

W czym nie widzimy dziś złego?

Potok się leje słów złoty

(Nie wszystko złoto co świeci)

Gadamy jak małe dzieci

A niema tylko... roboty!

Towarzystwo  
Przemysłowo - Handlowe Zagłębia Dąbrowskiego  
„**HURTOWNIA**”  
W BĘDZINIE

Poleca ze składów własnych:

Obuwie, kamasze dla młodzieży, kamasze robotnicze czarne i żółte.

Bieliznę flanelową męską. 2933

Gotowe garnitury.

Pończochy, skarpetki.

**Hurt i detal**

Pierwsze źródło zakupu dla kooperatyw, sejmików.

**Nowe próby zamętu.**

Wobec zbliżającego się terminu plebisytu na Górnym Śląsku, który ma się odbyć przed 15 ym lutego, przewidywać należało, iż kraj nasz stanie się widownią nowych prób zamętu.

Niemcy nie chcą ani na chwilę pogodzić się z myślą, ażeby Górny Śląsk miał przypaść Polsce. Przed siębiora też już dziś wszystko to, co może nam w decydującym momencie niszczenia zaszkodzić. Organizacją przeciwno nam skuteczną, akeją na terenie międzynarodowym, przyczyniają się w pierwszym rzędzie do sztucznego obniżenia naszej waluty; nie zaniebują również naszego terenu wewnętrznego, gdzie sięga skwapliwie ich ręka, by wytworzyć zamęt i niepokój.

Wydatnie dopomagają im w tym dziele doktrynerskie umysły naszych socjalistów.

Polska partja socjalistyczna pod wpływem bolszewickiej lewicy odwołuje z rządu swego przedstawiciela wice-prezesa Daszyńskiego. Motywy tego stanowiska podane są w uchwałe Rady Nacz. P.P.S., którą umieścił na swych łamach „Robotnik“ z dnia 19 b. m.

„Rada Nacz. P.P.S. — czytamy — powołując się na uchwałę swoją z dnia 21 października r. b. stwierdza, że okres istnienia rządu koalicyjnego, mającego za zadanie obronę państwa i zawarcie pokoju minął. Rada Naczelną stwierdza następnie, że wobec niezmiernie trudnego położenia politycznego, społecznego i gospodarczego kraju, konieczny jest wyraźny program i jednolita linja postępowania rządu. Jedno i drugie jest w obecnym składzie gabinetu, w którym pozostają nadal przedstawiciele reakcji społecznej i politycznej, rzeczą niemożliwą. Polityka rządu, w której znajdują wyraz

wplywy reakcji, nie może dać należytej opieki interesom klasy robotniczej i czynić zadość potrzebom kraju. W tych warunkach dalsze pozostawanie przedstawicieli P.P.S. w rządzie jest niemożliwe.“

Od siebie zaś „Robotnik“ podaje, że na mocy tej uchwały, powziętej w porozumieniu się z tow. Daszyńskim, tow. D. z gabinetu ustępuje.

Stanowisko Polskiej Partji Socjalistycznej jest nieszezere i podyktowane wyłącznie względami na interes partyjny, a nie na dobro kraju. Parci z dołu przez swych bolszewizujących zwolenników, wycofują się z rządu w chwili, kiedy nad Rzeczpospolitą kłębić się pęczynają potężne chmury zarówno na zachodzie, jak i na wschodzie.

Słuszne z tego powodu czytamy uwagi w liście prezesa ministrów do p. Daszyńskiego, że zadania, jakich podjął się rząd koalicyjny, nie są jeszcze wykonane w całości. Walka orężna uciechła wprawdzie, ale na wschodzie i zachodzie są w biegu sprawy, decydujące o najżywniejszych interesach Rzeczypospolitej. Położenie finansowe i aprowizacyjne, tak w tej chwili niezwykle ciężkie, poważne braki administracji, wymagają od wszystkich najwyższego wyteżenia i skupienia sił dla wspólnego zwalczania piętrzących się przeszkód i złagodzenia różnie społecznych i politycznych. Odbudowa życia publicznego we wszystkich dziedzinach nie da się pomyśleć bez zgodnego współdziałania, bez którego musimy popaść w zupełną niemoc zbiorowego czynu.

W przededniu najważniejszych dla Polski rozstrzygnięć utrzymanie jednolitości frontu jest prostym nakazem sumienia narodowego. Socjaliści jednak są głusi na wołanie

sumienia narodowego. Nie tylko występują z rządu, łamiąc w ten sposób zasadę jedności narodowej, ale czynią krok dalej przez usiłowanie wywołania zamętu w kraju

Oto w tymże „Robotniku“ z dnia 20 grudnia znajdujemy telegram z Dąbrowy Górniczej, z którego dowiadujemy się, iż w naszych zagłębiach węglowych został uchwalony strajk na dzień 27-go grudnia. Wniosek, proklamujący. Strajk — jak donosi depesza — uchwalony został na konferencji górniczej i przedstawiciele wszystkich narodów zagłębi węglowych naskutek złej aprowizacji górników.

Wszak zrozumie z łatwością każdy, że proklamowany strajk niezwykle ciężkim brzmieniem odbić się może na kraju. Spowoluje zastój w przemyśle, odbierając zarobek licznym rzeszom robotniczym, zmniejszy przez brak węgla sprawność kolei, obniży ponownie naszą walutę utrudniając pośrednio rządowi nabywanie produktów spożywczych zagranicą.

Jest to postępowanie samobójce lub człowiecka zlej woli.

P. Daszyński wie doskonale, w jak ciężkich warunkach aprowizacyjnych znajdujemy się obecnie i że rząd nasz czyni nadludzkie wprost wysiłki, ażeby kraj zaaprowizować należycie.

Ostatnie braki aprowizacyjnej spowodowane zostały spóźnieniem dostawy mąki z Rumunii, gdzie transporty nasze zatrzymane zostały z powodu zorganizowanego w tym czasie przez rumuńskich socjalistów strajku kolejowego.

Posuwanie żądań tendencji reakcyjnych, wrogich interesom klasy robotniczej, jest tylko manewrem taktycznym i niczem nie może być usprawiedliwione. Przeciwnie rząd nasz obecny interesy warstw pracujących otacza specjalną opieką i wykazuje żywą na jej potrzeby wrażliwość.

Dziś rządowi należy przyjść z wydatną pomocą.

Sądzymy też, że zdrowy instytnkt warstwy robotniczej weźmie górę wobec usiłowań ze strony ich przywódców wszczęcia zamętu.

Robotnik polski posiada w swych rękach możność uchronienia swej Ojczyzny, powstałej z grobu zaledwie przed 2 laty, od katastrofy, jaką pragnęliby jej zgotować ponownie przy pomocy nas samych dwaj nasi sąsiedzi.

Czuwajmy więc, by nie zaprzepaścić Rzeczypospolitej przez czyny nierozważne i uniknąć przekleństw przyszych pokoleń. sf.

## Wciąż dwa fronty!

Wciąż dwa fronty, jeszcze wciąż dwa nierozdzielone, nieuregulowane dwa fronty — wschodni i zachodni. I kiedy nasza dyplomacja z konieczności i praw narodowych musi wywalczać to, co nam się słuszenie należy, naród wewnątrz kraju zamieszkał zwrócił uwagę na to, że łatwiej w życiu jego wiele jeszcze do „naprawy, że nie ma tego, co być już powinno, przede wszystkim: Konstytucji. Zarówno nasza strona finansowa jak związana z nią ekonomiczno-gospodarcza, zarówno sprawa robotnicza, jak głodująca inteligencja i zawodowa, zarówno sprawa oświatowa jak wiele innych domagają się przeciw „szybszemu tempu w uzdrowieniu ostatecznym stosunków. Frazezy patryjotyczne, wiersze, mowy i mówki, kłótnie i walki psu na budę się nie zdadzą, i osieć ryczał potrafi takiel.

Każdy rozumie z nas, że chodzi o czyny wydatne narodowe. Z chwilą kiedy te czyny urosną do właściwej potęgi i nie będą chimerą, lecz mocą stałe się wzbijającą, wtedy oba nasze fronty zachodni i wschodni osiągnąmy z w. posiadanych dla siebie rozmiarach. Słuszenie też Kołfandy w mowie swej, wygłoszonej na uroczystości odsłonięcia pomnika poległym górnoślązkom, kładąc nacisk na front zachodni powiedział musimy od was otrzymać pomoc, czekamy spokoju, zgodnej pracy i uchwalenia praw konstytucyjnych!

Plebiscyt się zbliża! Górny Śląsk, wracając się do nas, musi przewycięzać iść do przodu, walczyć z macherami i musimy ustalić raz już sprawę naszych polskich granic na zachodzie. Wschód groźny dla nas przez kalectwa Leniny i Trockiego wymaga od nas czynności, zdolności, również jak i zachód do ciar.

Przez z pesymizmem! Kraczą dziś za wiele kłactwa nad Polską. Mają w tym cel, osłabiają wiarę w przyszłość, budzą apatię, zniechęcenie, upadek ducha i serca! Przech z pesymizmem!

Dobrze się jest, ale my przecież dopiero przeprowadzamy fundamenty pod przyszłość! Tego tysiące nie rozumie i zamiast nie dawać się, iść naprzód, to tylko paralizuje prawdziwy i szybki rozwój kraju!

Wciąż dwa fronty, powinny nam stać na pamięci i skująć siły narodowe, aby rok nowy nadchodzący dał nam więcej planów niż obecny.

m—ski.

# Z Górnego Śląska.

Kiedy ma się odbyć plebiscyt na G. Śląsku  
BYTOM, (Polpress). Z kół blizkich gen. Lerond'owi, informują, że plebiscyt na G. Śląsku ma się odbyć w dn. 7-go lutego

Odpowiedź polska na projekt angielski.  
GENEWA (tel. wł.) „Temps“ doniósł 22 bm. że odpowiedź polska na propozycje Lloyda Georg'a w postaci zwięzłego komunikatu po uczynieniu pewnych zastrzeżeń przyjmuje propozycje Lloyda Georg'a. Jednocześnie wpłynął nowy wniosek polski w kwestji plebiscytowej na G. Śląsku

Rabunek pocztowy.  
GLIWICE, (tel. wł.) We wtorek wieczorem w pociągu idącym z Gliwic do Mysłowic pomiędzy Szoplicami a Bogucicami trzech zamaskowanych bandyci w wieku od 17 do 20 lat, sterowawszy urzędników, zrabowali z wagonu pocztowego 174000 mk. niemieckich i zbiegli.

Niemcy liczą na odłożenie plebiscytu  
BERLIN, (tel. wł.) Min. spr. zagr. dr. Simons na posiedzeniu w dniu 17 stycznia zamierza obszernie omówić sprawę G. Śląska, jak również sprawę odszkodowania wojennego. Rząd niemiecki ma w dalszym ciągu nadzieję na odłożenie terminu plebiscytu na Górnym Śląsku.

Przyjazd delegata Papieżiego na G. Śląsk  
KRÓL. HUTA, (wł.) „Ober-schles Kurier“ donosi, że zastępca Stolicy Apostolskiej dla G. Śląska, monsignore Ogno przybył wczoraj wieczorem do Opola i zamieszkał na probosewie.

Skład górnośląskiej policji plebiscytowej.  
OPOLE, (wł.) Górnośląska policja plebiscytowa składa się z trzech grup katowickiej, gliwickiej i opolskiej, które razem liczą 5000 do 5500 urzędników policyjnych. Komenda policji plebiscytowej było dotąd prawie wyłącznie w rękach oficerów francuskich. W skład obecnej komendy wchodzi 15 francuski i 8 angielskich i 5 włoskich oficerów.

Wizowanie paszportów tylko do 12 stycznia.

OPOLE, (wł.) Jak słychać, urząd paszportowy w Opolu wizuje paszporty tylko do 12 stycznia 1921 roku.

Dalsze wykrycie broni i amunicji.

KOŹLE, (wł.) U kupca Pipera, żyda zamieszkałego w Koźlu percie, wykryła policja plebiscytowa tajny skład broni i amunicji, mianowicie 120 karabinów i 14000 naboł. Część tego transportu zdołał Niemcy już przedtem rozdzielić na poszczególne wsie w powiecie. Pipera aresztowano, dalsze ledztwo w toku.

Włochy zgadzają się na formę głosowania.

PARYŻ, (wł.) Na wczorajszym posiedzeniu Rady ambasadorów delegat rządu włoskiego oświadczył, iż Włochy zgadzają się na formę głosowania ludowego na Górnym Śląsku, proponowaną przez rząd francuski i angielski.

Liczba emigrantów górnośląskich.

BYTOM, (wł.) Korespondent „Polpress“ dowiadyuje się ze źródeł niemieckich, że tak zwanych emigrantów górnośląskich, tj. osób tylko urodzonych na G. Śląsku, lecz od dzieciństwa tam nie mieszkających, którzy, według projektu państw zachodnich, mają przysłać udział w plebiscycie, jest nie wiele, jak 500 tysięcy.

Morderstwo w Ligocie pod Rybnikiem.

RYBNIK, (tel. wł.) Powracającego wczoraj wieczorem z Rybnika nauczyciela Salabranna zastrzelono w pobliżu jego mieszkania. S. znaleziono na ulicy, broczącego w krwi bez życia. Mordercę dotąd nie wysledzono.

Potyczka z bandytami

ŁAGIEWNIKI. Od dłuższego czasu niepokoiły większe i mniejsze szajki bandytów, przechodniów na szosie pomiędzy Łagiewnikami i Bytomiem. Powiadomiona o kryjówce bandyckiej policja plebiscytowa ustawiła szerokim półkolem misjace napadów, Rabusi rozpozneli gwałtowną strzelaninę w policjantów, Bandytów pochwycono:

## Walki na Białorusi

PINSK. (Polpress). Od osób, stale przybywających z za kordonu, dowiadujemy się, że ruch powstańczy w powiecie Sluckim i wogóle na całej Białorusi znacznie osłabł, ponieważ bolszewicy skierowali na Białoruś wielkie oddziały jazdy, które w sposób niezmiernie krwawy tłumią powstania. Całe rejony, gdzie ukazują się bandy powstańcze, otaczane są przez wojsko; specjali komisarze przeprowadzają we wsiach śledztwo: jeżeli wśród ludności tych wsi brakuje mężczyzn, w nich zapisanych i krewni nieobecnych nie mogą wskazać, gdzie ci mężczyźni w chwili śledztwa znajdują się, krewni najczęściej są

rozstrzeliwani, a wieś się podpala. We wsi Zgnile Błoto, w powiecie Sluckim bolszewicki oddział karny rozstrzelał w przeciągu jednego dnia tylko 22 ludzi, z nich 7 kobiet. We wsi Beratycze pow. Ihumińskiego oddział bolszewicki, składający się przeważnie z kałmyków, zamknął czterech ludzi, z nich jedną kobietę, skazanych na karę śmierci, w chałupie, którą potem spalili. Główny komisarz czerezwyczałki na Białoruś Knorrin doniósł do Moskwy, że do połowy stycznia ruch powstańczy na Białorusi zostanie ostatecznie stłumiony.

## Organizacja wielkiego kredytu ameryk. dla Polski.

Przedstawiciel Stanów Zjednocz. Oormick w Warszawie.

WARSZAWA. (tel. wł.) Delegat rządu amerykańskiego senator Mac Cormick dzisiaj popoł. przyjęty był przez Naczelnika Państwa. Wieczorem odbył się bankiet na jego cześć w poselstwie amerykańskim, w którym wzięli udział przedstawiciele rządu, wojskowości i prasy stołecznej. W ciągu dnia Mac Cormick konferował z p. Alfredem Bourgetem,

przedstawicielem wielkiego syndykatu amerykańskiego bankowo-przemysłowego. Konferencja ta jest w związku z misją p. Bourgeta zorganizowania wielkiego kredytu amerykańskiego dla Polski.

Kredyt ten byłby użyty na odbudowę przemysłu polskiego, na ekwipunek dla armii oraz na pomoc rolnikom przy zasiewach i zbiorach.

## Prezydent Witos ustępuje?

KRAKÓW. „Goniec Krakowski“, na podstawie depeszy swego korespondenta z Warszawy, podaje, że prezydent Witos zamierza zgłosić dymisję, i wyjaśnia, że powodem tego jest niesłuchanie namiętna

agitacja pewnych stronnictw które w dzisiejszych ciężkich czasach narażają na szwank państwo i uniemożliwiają rządowi normalne prowadzenie pracy i skoordynowanie się wszystkich sił społecznych.

## Bolszewickie aeroplany.

BERLIN, (Polpress) Na początku października rząd sowiecki obstałował w Niemczech kilka samolotów w najnowszej konstrukcji. W ubiegłym tygodniu najważniejsze części tych

samolotów zostały wysłane z Piotrogradu. Jednocześnie do Rosji wyjechało kilku aeromechaników w celu dorobienia mniej ważnych części na miejscu i zmontowania aparatów.

## Z Zagłębia o Zagłębiu.

Z powodu coraz bardziej wrażliwych cen na artykuły pierwszej potrzeby, ogół mieszkańców, posiadających drobne dzieci zwracał się niejednokrotnie do nas z zapytaniem, jak staci w Zagłębiu sprawa odtąd wiania dzieci, dziś bardzo kosztownego, jeśli się weźmie pod uwagę cenę takich produktów jak, jajka, masło, których w dodatku dostać trudno. Informacje posiadane w tym kierunku przez nas interpelantów nie zadowoliły. Mało tego, że niektóre dzieci z ochron, szkółek

i szkół otrzymują posiłek. Chodzi o dzieci do szkół nie uczęszczające) o dzieci drobne, male i nietylko robotniki, małego zresztą aprowizację z kopalni lub fabryki, ale np. o dzieci głodujące mieszkającego inteligenta, który niema na to, aby płacić ceny paskarskie za produkty niezbędne. Tak postawiona kwestja, z braku odpowiedzialnych wiadomości nam przez odpowiednie czynniki nie znalazła należytego wyświadczenia. Czy otrzymuje Zagłębie lub nie na odtąd drobnych dzieci coś z darów amerykańskich, o których wciąż dają informację dzienniki—nie wiadomo. Z braku sprawozdań z działalności nic nie wiemy co robią kuchnie, ile dzieci odtąd ja co robi „Kropka Mleka“, jakie w tej mierze przedsięwzięcia kroki

obecnie Tow. Dobroczynności w Sosnowcu.  
Nie wiadomo również jak stoi sprawa z odtąd wianiem dziatwy w Będzinie, Dąbrowie czy innych miejscowościach Zagłębia jak np. Zawiercie.  
Dostły nas wieści, że np. dzieci w wieku szkolnym nie wszystkie korzystają ze śniadania, ponieważ organizacja tychże nie może dać posiłku wszystkim dzieciom, które tego potrzebują. A skoro tak to zapewne dla wielu, wielu innych w młodszym wieku nie ma też. Jeśli tak jest istotnie należałoby pomyśleć, aby się zmierzyć.  
Dziecko też musi i rozwijać się. Ojciec nie jest winien, gdy pracując ciężko uczciwie nie może podoląć zadaniu prawidłowego odtąd wiania, bo go na to nie stać. Obowiązkiem spo-

łecznościwa jest myśleć w każdym razie aby dzieci nie wychowywały się na rachityczne, słabe, z zaródkami chorób, wątpliwe co do sił na przyszłość, tu niema dnu zdań.  
Jeżeli brak na to funduszy, jeżeli niema organizacja zajmująca się odtąd wianiem dzieci skąd wziąć odpowiednich produktów, to musi znaleźć. Dla nas wobec przyszłości Polski bardzo poważną sjawia się kwestja czy rząd a po na nim milionowi mimo wszystko jak w Zagłębiu kapitaliści mają się jedynie turbować o aprowizację robotniczą. Rzecz to ważna czy jednak utrzymanie dzieci przyszłości narodu nie jest rzeczą doziemną? I jeżeli kapitaliści z przemysłu i górnictwa mają, obowiązki względem robotników miasto coraz bogaci

obywatele mają także obowiązeki względem głodujących dzieci ludności miejskiej: Taka cięzka powinna być szeroka, intensywna, zaspakająca stanowczo zasadnicze potrzeby dzieci.  
W jakiej mierze miasto dotąd czynilo w tym względzie starania, danych nie mamy, a byłoby pożądane dla wiadomości ogółu.  
Z tego materiału, który nas doszedł, oraz z tego co oyczyliśmy, a zresztą z faktów, świadczących o fatalnym stanie odtąd wiania dzieci w Zagłębiu, widzimy, że miasto i obywatelstwo nie stanęło co do tego na wysokości zadania.  
J. M—ski.

Koncentracja wojsk bolszewickich.

RYGA. (Polpress) Do Pakowa świeżo przybyły z południa Rosji dwie bolszewickie dywizje.

Czy tądzie strejk kolejazy?

BERLIN, (w.). W obrębie dystryktu berlińskiego odbywa się wstępne głosowanie w sprawie strejku. Do wczoraj południa wysiłek głosowania nie wykazywał większości za strejkiem.

Węgry czynią prz gotowania wojenne

PRAGA, (w.). Do Pragi nadeszła wiadomość o podejrzanych węglerskich przygotowaniach wojennych. Na Węgrzech liczą się z wstrzymaniem całego ruchu kolejowego. Czesi przypuszczają, iż cała akcja jest przeciwko nim zwrócona. Zdaje się jednak, że przewidzenia czeskie są bezpodstawne.

D'Annunzio grozi wojną domową.

WIEDEN (w.). W odpo-wiedzi na zamiar rządu włoskiego, usiłującego przeprowadzić ewakuację Rijeki chodzą prasy użyć siły zbrojnej, za groził d'Annunzio wywołaniem wojny domowej. Smiałość polityki awanturnika jest tak wielka, że na zbrojne wystąpienie nie chce również odpowiedzieć gwałtem. Przeważająca część ludności stoi po jego stronie.

W styczniu dalszy ciąg konferencji brukselskiej

GENEWA, (w.). H. Vas-dence: Konferencja brukselska zakończy się we czwartek i 15 stycznia rozpocznie się ponownie.

Zagadka wersalska.

BERLIN, (w.). Biuro Wolfa podaje depeszę z Londynu z datą 22 bm. w której czytamy:

"Lloyd George" w Izbie niższej oświadczył, że nie otrzy-mał dotąd od rządu francuskiego zgody na ogłoszenie akt, protokołów itp., odnoszących się do przeprowadzenia traktatu wersalskiego. Również i rząd włoski czyni w tym wzglę-dzie trudności. "Lloyd George" powatpiewa w to, że sprawa ta zostanie wkrótce wyjaśniona.

Wrocław bez światła i wody.

WROCLAW, (-). Wczoraj wybuchł strejk w zakładach miejskich. Miasto pozostało bez światła i wody.

Do strejku przyłączyły się cztery gazownie, wodociąg miejski, port, elektrownie i kolejki elektryczne. Ogółem strejkuje około 4 tysiące robotników. Niezależnie po wybuchu strejku rozpoczęły się u-kłady.

Z Sejmu.

Ważne wnioski.

Posłowie Nar. Zjedn. Lud wnieśli w Sejmie dwa wnioski ważne i bardzo doniosłe. Pierwszy z tych wniosków dotyczy podwyższenia i uregulowania płac w przemyśle górniczo-hutniczym, którzy też cierpią nę-dzę. Wniosek drugi dotyczy likwidacji min. aprowizacji oraz systemu kontyngentowego.

Posłowie wezwali rząd, aby natychmiast wzięli się losom emerytów w przemyśle górniczo-

hutyżnym i podzielił pensje do wysokości zapewnialącej im ist-nienie. Wezwano również min. Pracy i Opieki Społecznej do natychmiastowego przedłożenia Sejmowi ustaw. emerytalnej i lawalidzkiej według wzoru państw zachodnich.

Co do wniosku drugiego w sprawie min. aprow., i kontyngentu, wezwano rząd do przedłożenia ustawy o likwidacji min. aprowizacji.

Kronika.

— Od Wydawnictwa. Z okazji świąt przedmierzam, czytelnikom i przyjaciółom pi-sma składamy najserdeczniejsze życzenia świąteczne. Numer następny "Kurjera" ukaze się we wtorek, 28 bm.

— Porządek nab żeństw w Kościółku Serca Jezusowego. W piątek o godz 11 i pół w nocy uroczyste jatkanie, po któ-rem, "Pasterka" Kolędy wykona "Lutnia" pod dyr. p. Jakubowi-cza.

W pierwszy i drugi dzień świąt wotywa z nauką o godz 9, suma z kazaniem o godz 11 rano: mierzopory o godz 4 pp z nauką u Złobu Jezusowego

— Z Domu Ludowego w Sosnowcu przy ulicy J. S. 3 W dniu 26 grudnia, drugim dniu świąt Bożego Narodzenia odbędzie się dla członków i ich rodzin doroczna zabawa wieczorna pn "Opłatek" Liczba osób ograniczona.

— Wymiana tymczasowych świadectw Polska Kraj. Kasa Pożyczkowa Oddział w Sosnow-cu przystąpiła do zamiany tym-czasowych świadectw długoter-minowej pożyczki z 19 roku na oryginalne obligacje.

— Popłatny proceder. Do rzędu popłatnych a niepotrzeb-ujących wysiłków prac, bez-sprzeczenie należyć mozna stre-czenie małż. n tw. Korzystna ta praca przynosi ulamale zyski, a w jaki sposób zaletwiana zostaje niechaj posłużą nastę-pujące fakty nie potrzebujące komentarzy. — Pan X człowiek już niemłody zajmujący poza-dę w jednym z przedsiębiorstw prywatnych, pragnąc zepoznać wdówkę posiadającą 32,000 mk, kapitału użył pośrednika zamie-erkatego Starym Sosnowcu ty-da Ten jedycie "za zapoznanie" otrzymał od podanego już wie-kiem smanta okragle 1000 mk, zagwarantowawszy sobie drugie 1000 po dojeściu małżeństwa do skutku. — W innym znouit wypadku panna Y. zamieszkała na Pogoni ofiarowała 500 mk. za zapoznanie jej z przystoj-nym młodzieńcem, który zaraz po zapoznaniu rzucił jak mō-wią niedoślad połowicę w tra-bę. — Zapytała się jedankże na-leży czy takich spraw (nie mo-żaby załatwiać bez pośredni-ka, Lecz mówi przysłowie "i ac nie potrzeba, bo ślupcy sami się rodzą".

— Rozbój. Dnia 20 bm, na szosie wiodącej z Sosnowca do Modrzejowa, na dwóch kuców dających z Sosnowca. Merkuza Lufoanda i Chyina Kurca, mieszkańców Jęzora, napadł zamaskowany bandyta z bronią w ręku i zrabował całą gotów-kę w ilości kilkuset marek oraz zdjął z nich palta. I komisar-jat policji zarządziwszy natych-miastowy pościg, zaarrestował podejrzanego osobnik, nale-żkiego Jana Wilczke, lat 22, którego kupcy mieli poznać jak-oby z ruchw i mowy. Dależe dochodzenia w toku.

— Posterunkowy Kom. Grn, otwarty będzie dziś od 9 do 5-aj a w pierwszy dzień świąt od 9 — 10 i od 4 do 5 popołudniu.

— Licytacja na plebiscyt Górnośląski W środę 22 bm o godz 12 w przed odruchowo wyłoniona komisja składająca się z 3-ich osób zastępcy naczel dystansu Int J, Domagalskiego, rzadcy gm, kol p Wiwegera i komisarza pol. kol p. Strzele-ckiego urządziła publiczną sprze-dat 27 sztuk choisek pocho-dzących z dekoracji dworca w dniu 19 bm. dla przyjęcia gości biorących udział w manife-stacji szczystości odsłonięcia pomnika dla poległych górno-ślazaków na rzecz plebiscytu Gór. Śląk.

Licytacja ta dała wyniki na-stępujące Ogółem zabrano Mk. 3,401 — ofiarodawcami zaś oby-li pp, Gjinbaum Mk 350 — Zerkowski — 210 Rotstein mk 200, Gawinecki mk. 100 — Go-ler mk. 50 — i p, Rykała mk 40 — Wymienieni licytanci zrekli się choisek na na rzecz plebiscytu, wobec czego choiseki te licytowane, skąd wplynę-ła ogólna suma Mk. 3401 — na tak wzrosły cel jakim jest plebiscyt Górnoego Śląska. — Wiece z dekoracji, ofiaro-wano do kościółka kolejiowego Serca Jezusowego — Iniej torom i ofiarodawcom należy się Bóg zaplać.

Bajka — czy nie?

Życie nasze często w mgli-tych eksperymentach zanurza swoją państwową nawę — Ster-nicy i marynarze tej nawy oto-czeni welonem mgławic często niedostępni są dla oka zwykłego śmiertelnika.

A nasz sławny Krasicki, gdy by dziś złożył nam wizytę z kraju duchów przypomniałby nam swoją bajeczkę:

Był krawiec flantrop, któ-ry szybko wykonywał samó-wienie, nie podnosząc ceny w razie zwłoki.

Był szewc, który nie zdzie-rał skóry ze swoich gości.

Był urzędnik, który nie brał łapówek i herbate pił, gdy za-latwił interesantów.

Był lichwiarz urzędniczy (urzędnik Lichwy), który nie spekulował i cen nie podwyż-szał.

Była urzędniczka, która w czasie pracy biurowej nie czyła cilla sobie psznokci nie czytała ksiągki i nie flirtowała z sie-dzącym vis a vis Adonisem.

Była Kasa Chorych, która nigdy nie chorowała.

Byli patryści i politycy, któ-ry nie zmieszali szaty co se-zon.

Byli inspektorzy o różnych przymiotnikach, którzy nie bra-li synekury i spełniali gorliw'e obowiązki według przysłowia "leślić szewc — patrz kopyta"

Byli policjanci i strażnicy kolejowi, którzy nie brali łapó-wek i nie zakłócali sami ładu i porządku w kraju.

Byli kolejarze, którzy jeź-dząc koleją nie zagladali przed czasem do wagonów zaplombo-wanych.

Były telefoniści, które szyb-ko wykonywały połączenia nie wprowadzając w szal telefonu-jącego.

Byli starzy kawalerowie, któ-ry przyswoili zachowywali się w domach i na ulicach.

Były panny i panienki, któ-re nigdy nie kokietowały z na-tych mężczyzn.

Czy to wszystko było — czy to być może? I ja dot. bajek to wlozę.

Nie — Krasicki.

Z teatru.

Repertuar świąteczny ty-godnia jest nader urozmaicony, W pierwszym dniu świąt, tj w sobotę zawaze mile widziana "Lalka"; wieczorem, fantastycz-ne, pełna humoru "Cygańska miłość".

W niedzielę również dwa przedstawienia; popołudniu nies-miertelne arcydzieło o lekkiej literatury muzycznej "Hilka"; wieczorem zaletna "Cagliwa Zuzanna". Powyższe przedsta-wienia urozmaicone są spe-cjalnami ewolucjami i tańcami.

W poniedziałek głosna sztuka o podkładzie kryminalno-psychologicznym "Prokurator Hillers".

We wtorek farsa, w wolu-jąca bezustanny śmiech "Za-zarty automobilista".

Na powyższy repertuar sprzedz biletów idzie rażno.

— Przedstawienie w Da-browie odbęda się w świątecz-nym tygodniu w nadchodzący poniedziałek; "Wieczór Wesci j Musy" z udziałem całego per-sonelu operetkowego i balet-owego w postaci cistej satyry, aktualnych kupletów tańca przeglądu operetkowego, oraz numerów kabaretowych z re-pertuaru teatrów "Miraż", "Czarny Kot", "Qui pro quo" i innych. W zajmującym tym wieczorze przyjmie również ud-ział artystka warszawskich te-atrów miejskich Zofja Ciaplina-ska.

Następne przedstawienie w czwartek nadchodzący.

Początek przedstawień o godz. 7 i pół. wieczorem.

— "Sprzedana" na Niem-cach W nadchodząca środę da. 29 b. m. wystawiona niez-miernie zajmująca sztuka Le-opolda Staffa "Sprzedana", cie-sząca się wszędzie olbrzymim powodzeniem. Jak dotychczas, tak i tym razem sala teatralna będzie wypełniona po brzegi, bo prawdziwych melomanów nie brak.

— "Cygańska miłość" na Saturnie. W nadchodzący wto-rek wystawiona będzie na Sa-turnie melodyczna, pełna poezji operetka "Cygańska miłość", urozmaicona ewolucjami i tańcami. W rolach głównych wy-

stąpią pp. Godlewska i Proner-wicz.

Początek o godz. 7 i pół wieczorem.

— Z powodu ogólnej dro-żyzny. Flis Związku Artystów Scen Polskich przy teatrze Czarneckiego po porozumieniu się z centralą w Warszawie wystąpiła do dyr. Czarneckiego z żądaniem drożyznianego o 50% ogólnej pensji, motywując swoje postanowienie ogólną drożyzną.

A co, jak wszystko, tak i ceny biletów będą musiały być podwyższone:

Moralność Pani Dulskiej. Zażarty automobilista.

Teatr nasz coraz częściej wystawia komedje i farsy, speł-niając przyrzeczenie, że nie tyl-ko będziemy bywali za operet-kami.

O moralności pani Dulskiej znanej dobrze jako doskonale podpatrzony obrazek z życia kłutnerji i usnanej przez kry-tykę niema co pisać. Wartość sztuki sama mówi za siebie. Natomiast trzeba podkreślić i staranne wystawienie i staranną grę artystów na czele z p. Gó-rską, T.ńskim, Dąbrowskim, Wą-sowiczówną, Chojską. W o-góle artysty w zupełności od-tworzyli realizm sztuki, należy-cie podkreślając wszystkie ak-centy moralności amoralnej,

"Zażarty automobilista" na-leży do kategorii bomb, posta-dających dużo siwybrednego humoru. Śmiech wywołują sy-tuacje nieco naciągane, niena-turalne jak — w bombie. Arty-ści grali sztukę więcej kome-djowo niż farsowo, ale z uśda-tis wyszli zwycięsko. I znów w tej sztuce musimy podkreślić doskonałą grę p. Górskiej, Bo-neckiego Dąbrowskiego, T.ńskie-go, Wąsowiczówny, Wilkoszew-skiej, Nożyńskiej szarża p. Puchalskiego zbytnio nie ra-siła jak na bombę, a p. Gre-wicz starał się być stylowym dekadentem, co mu się nieźle udało.

Na obu sztukach pełna sala bawiła się dobrze.

m-ekt.

Tylko jeden dzień 25 grudnia r. b.

Świąteczny program!

"JAPONKA"

Nastrojowy dramat w 5 częściach w wykonaniu naj-wybitniejszych sił sceny szwedzkiej w Sztokholmie.

ANONS! Drugi dzień świąt 26 b. m. i dni następne wyświetlane będzie potężne arcydzieło w 6 cz. p. t.

Czarowna moc

w roli głównej słynna gwiazda i ulubienica scen warszawskich MAKOWSKA

KINO-OLNIO

Zow. Fabryki Metalporcelany

podaje do wiadomości Sz. Panów odbiorców, że w dniu dzisiejszym oddała przedstawicielstwo swych wyrobów na Zagłębie i okolice p. Fran-ciszskowi Kicel, wobec czego

wszelka sprzedaż detaliczna jak również i hurtowa

w Zagłębiu i okolicach odbywać się będzie w skle-pie wyżej wspomnianego p. Kicla przy ul. Sta-rososnowieckiej Nr. 68.

W. Z. 10069.

**Guttalin**

CZYŚCI WYROBY  
SKÓRZANE,  
BUTY, TEKI, ŁADOWNICE  
I T. D.  
NIE BRUDZI ODZIEŻY

Wszechświatowa  
**NAJLEPSZA**  
PASTA DO OBUWIA

**GUTTALIN**

Dobrze konserwuje skórę, nadaje jej błyskawiczny połysk i miękkość

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH „GUTTALIN”  
Warszawa Leszno 73, Tel.: 174-34 i 234-34.  
Właśc. M. SŁOMNICKI. 275

FABRYKA TOREBEK  
**J. GRAJCER**  
Sosnowiec, Targowa 11.  
DOSTAWA do FABRYK i BIUR.

2919

Poszukujemy  
**Mieszkania na biura**  
5 do 8 pokoi 2889  
Grabianowski & S-ka Biuro Inżynierskie, Sosnowiec.

**L. Piekarski**

Sosnowiec, ul. Modrzejowska Nr. 13

Skład papieru, materiałów piśmiennych oraz wielki wybór papeterji, kopert, sekretników i kart wizytowych.

CENY KONKURENCYJNE!

2921

„MECHANIK” № 5.

Ilustrowany miesięcznik rzemieślniczo-techniczny wyszedł z druku i zawiera między innymi: „Tokarka półautomatyczna „Faya”. „Zapobieganiu odkształcaniu się narzędzi podczas hartowania”. „O układzie rzutów w rysunkach technicznych etc. — Cena zemplarza 15 marek. — Numer I szty wy-czerpany. — Administracja Warszawa, Fredry 2. 2908

SKŁAD MANUFAKTURY.

**Dory Goldbruch**

Sosnowiec ul. Modrzejowska róg Warszawskiej.

Poleca bostony szewioty welny jedwabie firanki i inne artykuły w zakres powyższy wchodzące po cenach umiarkowanych.

2920

**Amerykańskie maszyny żniwne**

- 1) Kosiarki 4 i pół i 5 stop. Deeringa
- 2) Zaiwiarki 4 i pół i 5 stop. „
- 3) Snopowiązałki „
- 4) Grabiarki konne „

dostarcza wprost ze składu w Warszawie póki zapas starczy

BIURO ROLNICO-TECHNICZNE 2875.

**Inż. St. Nawakowski**

Sp. z ogr. odp. WARSZAWA, Kredytowa 4. Adres telegr. „CENTROPLUG”

**Opony i Kiszki amerykańskie**

rozmiarów: 760 x 90, 820 x 120, 880 x 120, 895 x 135 i 935 x 136

dostarcza ze składu

**Biuro Rolniczo-Techniczne**

**Inż. St. Nawakowski** 2874

Sp. z ogr. odp. WARSZAWA, Kredytowa 4. Adr. telegr. „Centropług”

**NA CZASIE!**  
Niezawodny środek przeciwko  
duszności, kaszłom, kokluszom,  
katarom i zapaleniom oskrzeli

**„Granulki Russyana”**  
(Granules sulphuris aurati benzoinati)

wyrobu  
laboratorium farmac. „Ap. KOWALSKI” w Warszawie  
Miodowa 1.,  
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych  
Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

**! POPIERAJCIĘ PRZEMYSŁ POLSKI!**

Wyborna przetłuszczona  
PASTA  
DO OBUWIA.

**„OKO”**

Polskiej Fabryki  
„JARIS” w Warszawie.

SKŁAD GŁÓWNY: Związek Drobnych Kępców  
Chrześcjan w Sosnowcu ul. Kollataja № 17.

**! ŻADAC WSZĘDZIE**

**St. Grabianowski i S-ka**  
Biuro Inżynierskie w Sosnowcu, ul. Warszawska Nr. 6  
Poszukuje natychmiast  
**do registratury osoby**  
która posiada już dłuższą praktykę w registraturze  
Łaskawe oferty prosimy zaopatrzyć w życiorys, kopję  
świadectw i w podanie pensji. 2903



**Tylko Optyk- J. Manela**  
Mechanik

dobierze Panu **DOBRE OKULARY**

Dopasowują szkła ściśle wg. recept Oku-  
listów — napoczekaniu. Ceny przystępne.

Sosnowiec Modrzejowska 1.

2918

Wszelkiego rodzaju ogłoszenia  
jak: handlowe, drobne, nekrologie, zaręczynowe i t. p.  
do „KURJERA ZAGŁĘBIA”  
i do wszystkich pism krajowych i zagranicznych po cenach redakcyjnych  
załatwia: BIURO DZIENNIKÓW i OGŁOSZEŃ J. KOKOTK  
Będzin, Małachowskiego 35.  
Tamże można prenumerować pisma Warszawskie i Krakowskie. 2808

**KALENDARZE na rok 1921**

bloczki duże i małe terminowe, tabliczkowe, książkowe. „Marjański”  
„Płast” i inne notesowe,

hurtowo i detalicznie do biur fabryk i kopalń dostarcza

BIURO DZIENNIKÓW i OGŁOSZEŃ

**JOZEF HLAWSKI**

w Sosnowcu ul. 3-go Maja nr. 4.

TAMŻE DO NABYCIA duży wybór: pocztówek, albu  
mów do kart, papeterji, obrazów i żurnali mod. 2246

**WAŻNE DLA GÓRNOŚLĄZAKÓW  
I GÓRNOŚLĄZACZEK!**

Rejestracja Górnoślązaków  
Górnoślązaczek w Sos-  
nowcu dokonywuje się w  
wydziale Rejestracyjnym  
Komitetu Plebiscytowego  
przy ulicy KOSCIELNEJ Nr 3  
u kierownika szkoły p. Feliksa  
Ankersztejna. Biuro czynne od  
9 rano do 6 wiecz 2394

Biuro Powiatowego

**Komitetu Plebiscytowego**

mieści się przy Ekspozyturze  
Komisarjatu Plebiscytowego Gór-  
nośląskiego przy ul. 3-go Maja  
Nr 20, gdzie informacji udziela  
pan poseł W. Sosiński

Biuro czynne od 8-ej do 1-ej i od  
3-ej do 5-ej po południu. 2424

**Akuszer — Ginekolog.**  
Doktor medyc.

**SIANOZEŃKI**

B. asyst. prof. Otto w Petersburgu

Przyjmuje od 3 do 7 godz.

Ul. 3-go Maja Nr 24,

**DOZ. MEDYO.**

**WŁ. BITNY-SZLACHTA**

B. ordynat kliniki chorób skór-  
nych, wenerycznych i mocz-  
piciowych. Analiz mikroskop.

od 11—1 po poł. wiecz. od 6—8  
panie od 5—6. 679

Ul. Małachowskiego № 16.

**Dr. HEJMAN**

Choroby uszu, nosa i gardła

od 1—2 pp. i od 6—7 pp.

KOLLATAJA Nr. 10 1487

**Dr. medycyny**

**Wasyli Rekal**

specjalne choroby wenerycz-  
ne, skórne i moczopięciowe,  
Preparat 606 i 914 Badania  
krwi. 2931

Przyjmuje odcześnie od 10—1 pp. i od  
5 do 7 wieczorem. W dni świąteczne  
od 10—1 pp. We wtorki i piątki przy-  
jmuje tylko kobiety. W pozostałe dni  
nieczynny.

BĘDZIN, ul. KOLLATAJA 33.

**Maszyny do Olejarni, Młynów, Koszarni**

buduje Warszawska Wytwórnia Maszyn i Odlewnia

**Inż. J. A. Chrzanowskiego**

Zarząd WARSZAWA-PRAGA ZYGMUNTOWSKA Nr. 2 telefon 57-82.

Tłocznie hydrauliczne. Mlewniki z wałcami dowolnych rozmiarów. Gry-  
czarki własnego systemu. Odlewy z własnych i nadesłanych modeli.

Koła zębate gzyzowane. Turbiny wodne. 2893

# !NA GWIAZDKĘ!

# 100.000.000!

# STO MILJONÓW MAREK POLSKICH!!

Wobec niezwykłego powodzenia jakim się cieszy najlepsza przetluszczonej pasta do obuwi

## „ZORZA“

wyrobu firmy **Krajowa Wytwórnia Chemiczna I Geyer** w Warszawie, zarząd powyższej firmy postanowił rozdać używającym wymienioną pastę tytułem gwiazdki

### STO MILJONÓW MAREK POLSKICH

w postaci stu milionówek. W tym celu zarząd zakupił sto sztuk milionówek, które zdeponował w Banku Kredytu Hypotecznego w Warszawie, Trębacka Nr. 11. Następnie umieszczono w stu pudełkach pod pastą 100 bonów zaopatrzonych numerami odpowiadającymi numerom zdeponowanych stu milionówek. Pudełka z pastą zawierające bony rozesłano wraz z innymi do sprzedaży detalicznej do różnych miast i miasteczek Rzeczypospolitej. Znalazca bonu otrzyma w Banku Kredytu Hypotecznego milionówkę oznaczoną tym samym numerem co bon względnie wraz z milionówką

## Mk. 1.000.000 (Miljon)

o ile w międzyczasie na dany numer padnie wygrana.

2863

### Krajowa Wytwórnia Chemiczna I. GEYER

Warszawa, ulica Ogrodowa 46  
telef. 187-94 238 90.

UWAGA: Z dniem 1 go stycznia 1921 r. wytwórnia nasza zostanie przeniesiona do własnego gmachu fabrycznego mieszczącego się przy ul. Nowolipki 72

Warszawa d. 14 grudnia 1920  
BANK Trębacka 11.  
Kredytu Hypotecznego w Warszawie.  
Nr. 1585 Do  
Krajowej Wytwórni Chemicznej I. GEYER w Warszawie.

Niniejszym potwierdzamy odbiór stu sztuk milionówek, które przysłaliśmy do depozytu pod warunkiem, że żadna z tych milionówek nie będzie pod żadnym pozorem zwrócona W. P., a milionówki lub przypadające na nie wygrane nie odebrane przez analizezów do dnia 1-go stycznia 1922 r. zostaną przeznaczane na cele dobroczynne według uznania W. P.

Z powołaniem  
Bank Kredytu Hypotecznego  
(Następują podpisy)

### Baczność! Nadszedł większy transport Baczność! Kalendarzy na rok 1921

Błocski duże i małe, kalendarze terminowe, notesowe, kieszonkowe i bloki do przekładania, książkowe: Czestochowski, Marjański, Piasta, Zorza, Kółek rolniczych, Powszechny, Polak, Polaka smartwychwała. Mapy duże najnowsze wydanie według traktatu Ryskiego (głównie zastępstwo na Królestwo polskie). Wielki wybór pocztówek i papeterji. Również nadszedł najnowsze zurnale. Dla sklepów, biur i fabryk w większych ilościach ceny hurtowe. Przyjmuje się zamówienia i bezwzględnie dostarcza dla biur, oraz ekspedycja na prowincję. Ceny konkurencyjne.

Biuro dzienników i ogłoszeń „Czytaj“  
Sosnowiec — Warszawska Nr. 4. 2868

### Odmrożenie

leczy, goi ranki, zapobiega maść z Kogutkiem „MROZOL“  
Hurt. M. JAGIEŁŁOWICZ  
Sosnowiec. 2401

Najporęczniejszy  
Ból zębów  
momentalnie i na długo uspokaja  
— nie niszczy zębów —  
„Tadeolin“  
idealny dla dzieci  
sprzedawca apteki i składni apteczne.

### DROBNE OGŁOSZENIA

**Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy**  
ul. Piłsudskiego nr. 16 poleca służbę domową rzemieślników, a także nie wykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biurolistów, biurolistki, maszynistki, techniki. Pośrednictwo bezpłatne. 386

**Maszynkę**  
ponczoszniczną ręczną sprzedam. Wiadomość w Kurjerze. 2877

**Piano**  
w najlepszym stanie Nowickiego do sprzedania. Informacje w Administr. 2881

**Ważne**  
dla wszystkich gospodyń! Najlepsze źródło z wszystkich krajowych fabryk sprzedaż na funty i luty codziennie świeże poleca: D. Daffner Sosnowiec Modrzejowska 27. 2881

**Palto jesienne**  
na starszego chłopca do sprzedania Wiadomość w Adm. „Kurj. Zagl.“.

**Inteligentna**  
panna z praktyką sklepową kursami ochroniarskimi szuka gdzie jakiegokolwiek posady. Łaskawe zgłoszenia do „Kurjera Zaglebia“ pod „Wawrzynówna“. 2879

**Kawaler**  
lat 35 blondyn, młej powierzchności przyjezdny wskutek braku znajomości pragnie poznać pannę do lat 25 inteligentną, przystojną, poważnie myślącą. Dyskrecję i cześć słowem honoru. Rzecz serio — anonimowy do koss. Pesz ze względu na wspólne dobro poświadczony nie zbyt wielki. Zgłoszenia do „Kurjera Zaglebia“ dla okaziciela legitymacji osobistej. 2886

**Stowarzyszenie**  
Spożyców „Spółdzielnia“ w Zagórzcu poszukuje od 1 stycznia 21 r. sklepową lub sklepowego pożądaną kaucją. Oferty składać pod adresem Zarządu. 2914

**Wyprawiam**  
kupuje i sprzedaje skórki: królicze za fęczy, kozie, baranie, tchórze i lisie. Przyjmuje w komis do sprzedania gadarobę. Sprzedam tańco: Dwa modne kostiumy granatowy i brązowy ubranko dla chłopca na lat 10-12, kołnier z bsa, czapkę karakułową zakit i krótki pluszowy na watalinie Sosnowiec. 3-go Maja 10. Molicki. 2922

**Nauczyciel**  
średniego zakładu nauk. poszukuje umi. pokoju przy inteligent. rodz. Otwarty do adminstr. „Kurjera Zaglebia“ pod A. 2906

**Dwa**  
motocykle w dobrym stanie do sprzedania. Zakład zegarmistrzowski Rutkowskiej Będzin Kołtąja 17. 2935

**Cegielnie**  
pół kilometra od kolei z glia pierwszej jakości, piłniami sosnowymi na opał na 30 morgach, maszyna prasowa, kontrakt z Dyrekcją Kolei na dostawę cegły, kolejka wazkotowa do stacji i wszelkimi urządzeniami wydzierżawie zaraz. Zgłoszenia Kielce ul. Szeroka Nr. 2 właściciel domu. 2924

**Do sprzedania**  
zaraz pianino Guandt w bardzo dobrym stanie. Konstantynowska 8 mieszkania 6 drugie piętro. 2933

**Zupełna wyprzedaż**  
mebli, szafy, łózka kredensy, stoły krzesła, otomany, szalongi, garnitury mebli do salonu, sypialnie machonowe i dębowe, biurka, gramofony, pałafony i dużo różnych i przydatnych rzeczy domowych, oraz ładne skórki królicze. Franciszek Wojtkowski ul. Dekiarta dawniej Policyjna. 2883

**Bryczka**  
do sprzedania Starosobowicka 36, Zieliński. 2899

**Do sprzedania**  
dubeltówka nowa firmy belgijskiej futerał, patrony pełne i próżne, proch szrot i kapiszony ul. Florjańska Nr 10 (Pogoń). Wiśnicki. 2891

**Pianino**  
sprzedam zaraz. Będzin Kołtąja 30 N. 2938

**Sprzedaje**  
i kupuje biżuterję, drogie kamienie, placę najwyższe ceny i Goldkorn ul. Modrzejowska Nr. 8. 2912

**Do sprzedania**  
garnitur czarnych mebli pluszowych, tremo, futro damskie i kwiaty. Kazimierz obok stacji dom Topolskiego i piętro. Oglądać można od 4 ej 2916

**Wieloczele**  
garnitur salonowy, otomany, szafy umywalnie, błotki i żka angielskie. zegar regulator, obrazy, etażerkę. komode, stoły, różne rzeczy spgzedam Towarowa 9. m 8. 2937

**Skrzypce**  
sprzedam wiadomość księparnia p. Gawełka Renardowska 55. 2926

**Stare zęby**  
sztuczne kupuje Goldkorn Sosnowiec Modrzejowska 31. 2927

**Baczność**  
przepraszonowule farbuje kapelusze damskie męskie i dziecięce na najnowsze fasony ul. Modrzejowska Nr. 15 w podwórzu M. Bergman w Sosnowcu. 2801

**Worki**  
różnego gatunku kupuje Franciszek Święty Sosnowiec, Czysza 3, 4-5 pp. 2924

**Zaginął**  
paszport wydany przez władze polskie na imię Ignacy Kubica 2933

**Zaginęła**  
książka żywnościowa wydana przez kop. Hr. Renard na imię Franciszek Nudak 2925

**Zaginęła**  
książka chlebowa wydana na kop. Hr. Renard na imię Jan Skulich. 2929

**Zaginęła**  
książeczka żywnościowa wydana przez kop. Hr. Renard Józefa Kubika. 2917

**Zaginęła**  
książka całonokwowa z Kasy Chorych wydana na kop. Hr. Renard na imię Stanisława Atlas. 2927

**Zgubiono**  
patent II kategorii na imię T. Liebermiesz Będzin Kołtąja 20. Uprasza się o zwrot. 2934

**21 XII Jadąc**  
ze Strzemieszyc do Będzina zostano w wagonie na półce sukienkę w kratkę, czapkę damską i trzy pary pończoch: Łaskawy znalazca zechce zwrócić do filji Kurjera w Będzinie za wynagrodzeniem. 2236

**Na stacji**  
Sosnowiec zgubiono ręczną torbę. osobisty dowód kolejoży na imię Leonery Gęborek paszport niemiecki i punktacje na kupno domu. 2925

**Skradziono**  
na stacji Zabkowiec portfel z pieniędzmi oraz kartę tożsamości wydaną przez władze ustr. w Dąbrowie na imię Jakóba Janickiego. 2897

**Znaleziono**  
torbękę czarną zniszczoną z niemieckimi pieniędzmi i drobiazgam. Jest do odebrania w administracji Kurjera za zwrotem kosztów ogłoszenia. 2884



**CHARAKTER, PRZEBNA, ZENIE**  
określa

na podstawie Metafizyki, Psychologii i Grafiologii, (badając cechy rąk i pisma), PETERSEN s. l. Dr. Nauk Hermetycznych. Sosnowiec, Kołtąja 6 (Mikołajewska). Od 4-ej do 7-ej wieczorem.